A D Q U I N T U M dicendum, q̄ sicut remouens luminam dī causa lapsi, & ipsa columnam motio, ita etiam causa peccati potest dici. & ipsa uoluntas carendi scientia, & ipsa scientia remouens non est dicendum, quod solum illa ignorātia causa peccati, quæ est peccatum. ignorātia enim circumstantia non est peccatum: sed ramen potest esse causa peccati, ut dictum est.

A D S E X T U M dicendum, quod ignorātia secundum diuersa potest esse causa oppolitorū. Nā inquantum tollit scientiā, que prohibebat peccatum, diuersa causa peccati: inquantum autem tollit uel dimittit voluntarium, haber excusare a peccato, & misericordia.

malitercordia, vel innocentia causa.

AD SEPTIMUM dicendum, quod ignorantia reducitur ad genus causa mouentis, non per se: sed per accidens, ut dictum est.

AD OCTAVUM dicendum, quod nihil prohibet ignorantiam esse effectum alicuius peccati, et causam alterius. Sicut & concupiscentia fornitis, est in nobis causata ex peccato primi parentis: et tamen est causa multorum actualium peccatorum.

ARTICVLVS VII.

Vtrum ignorantia sit peccatum.

SEPTIMO quæritur, vtrum ignorantia sit peccatum. & videtur quod non. Opposuit enim sunt vnius generis. Vnde Aug. dicit in s. de Trinit. quod homo, & non homo, utrumque secundum substantiam dicitur: sed ignorantia opponit scientiam, scientia autem est in genere habitus. ergo & ignorantia. sed peccatum non est in genere habitus: sed magis in genere actus, qui peccatum est factum vel dictum vel concepitum contra legem Dei. ergo, ignorantia non est peccatum.

¶ 1 Præt. Grata magis opponitur peccato, quam scientia, quia scientia potest esse cum peccato, non autem gratia: sed priuatio gratie non est peccatum, sed poena. ergo neque ignorantia quæ est priuatio scientia est peccatum: sed magis poena.

¶ 2 Præt. In lib. de Regulis Theologie, dicitur quod nulla priuatio est meritorum premij vel poenæ: sed omne peccatum est meritorum poena. ergo nulla priuatio est peccatum. Ignorantia autem est priuatio. ergo ignorantia non est peccatum.

¶ 3 Præt. Per rationem a brutis differimus. Remoto ergo eo quod est ratione, remanet solum id quod est nobis & brutis commune: sed in brutis non est peccatum. ergo ignorantia in nobis per quam tollitur id, quod ad rationem pertinet, non est peccatum.

¶ 4 Præt. Si aliqua ignorantia sit peccatum, oportet quod illa ignorantia sit voluntaria, & sic voluntatem habet precedentem: sed quando voluntas ignorantia præcedit, in ipsa voluntate ignorandi peccatum confitit. Non ergo ignorantia est peccatum: sed voluntas ignorandi.